
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  43 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: ESTENSIONE DELLA CONTRIBUZIONE PER IL TRAS PORTO SCOLASTICO 

AGLI ALUNNI CHE, A SEGUITO DELLA SOSPENSIONE DELLA LINEA 
FERROVIARIA NOVARA-VARALLO, HANNO UTILIZZATO SERVIZ I DI 
TRASPORTO NON DI LINEA PER FINALITA’ SCOLASTICHE NE LL’A.S. 
2014/2015. 

 
 
 L’anno duemilaquindici  addì sedici  del mese di luglio alle ore 17,30  nella sala Giunta del 
Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti,  la dott.ssa Raffaella Garone, 

nella  sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 



G.U. N. 43 DEL 16/07/2015  
 
 
Oggetto: ESTENSIONE DELLA CONTRIBUZIONE PER IL TRAS PORTO SCOLASTICO 

AGLI ALUNNI CHE, A SEGUITO DELLA SOSPENSIONE DELLA LINEA 
FERROVIARIA NOVARA-VARALLO, HANNO UTILIZZATO SERVIZ I DI 
TRASPORTO NON DI LINEA PER FINALITA’ SCOLASTICHE NE LL’A.S. 
2014/2015. 

 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

 
Premesso che, in relazione alle esigenze di sostenere il trasporto scolastico degli alunni residenti 
nell'Unione frequentanti la scuola dell'obbligo, è attivo un contributo per l'utilizzo dei mezzi di 
trasporto di linea, in favore degli alunni residenti in Sologno e Briona, per raggiungere 
rispettivamente Caltignaga e Fara Novarese, come precisato nella d.G.U. n. 1/2015, che si intende 
qui integralmente richiamata; 
 
Verificato che, a seguito della sospensione della linea ferroviaria Novara-Varallo, la quale forniva 
servizio di linea tra Briona e Fara Novarese, gli alunni brionesi hanno avuto gravi difficoltà a causa 
degli scomodi orari dei servizi su gomma (autobus), costringendo le famiglie a rivolgersi a servizi di 
trasporto non di linea; 
 
Viste le richieste presentate dai signori M.D., Z.L., Z.V.,P.M.C., J.J., M.M., Z.D., , al protocollo 
dell'Ente, le quali descrivono e documentano i costi sostenuti nel corso dell'anno scolastico 
2014/2015; 
 
Ritenuto corretto e rispondente ad equità estendere il contributo riconosciuto ai cittadini che 
utilizzano i servizi di linea anche ai soggetti sopra indicati, i quali hanno debitamente documentato, 
come accennato, la spesa sostenuta per il trasporto dei figli frequentanti le scuole dell'obbligo; 
 
Quantificato il contributo come segue: 
il costo dell’abbonamento settimanale ai servizi di linea garantiti dalla ditta “Baranzelli Natur” è pari 
ad € 8,55, per un importo mensile pari ad € 34,20; detraendo la tariffa richiesta agli utenti del 
servizio unionale, pari ad € 24,20, emerge l’opportunità di corrispondere agli utenti sotto forma di 
contributo la differenza di € 10,00, rapportata alle settimane di utilizzo, per una contribuzione pari 
ad € 2,50 (due virgola cinquanta) per settimana pro capite; 
 
Richiesti i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
 

PROPONE 
 
 
1. di concedere un contributo alle famiglie le quali abbiano sostenuto spese documentate per il 
trasporto dei figli frequentanti le scuole dell'obbligo sulla tratta Briona-Fara Novarese, a seguito 
della sospensione della linea ferroviaria Novara-Varallo, in base alla documentazione depositata 
agli atti e tenuto conto del meccanismo di quantificazione descritto cui in premessa; 
 
2. di dare mandato ai competenti Responsabili di servizio per il calcolo e l'erogazione dei 
contributi; 
 
3. di dichiarare, con separata votazione, l'immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi e per 
gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000.  
 



 
____________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINIST RATIVA 
(art.49, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 43 del 16/07/2015 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D.Lgs. n.  267/2000. 
 
Lì  16/07/2015 
                                                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa  
                               Rag. Marzia Cominola 

Firmato 
                   
 
_____________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIAR IA 
(art.49, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 43 del 16/07/2015 ai sensi del comma 1° dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì 16/07/2015 
 
                                                                                Il Responsabile Servizio Finanziario 
                     Rag. Volpi Spagnolini Franca 

                                                                                                   Firmato 
                   
 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti  responsabili di servizio, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto,  delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
 f.to   Dott. Raffaella Garone               f.to       Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 31/07/2015 

                                           IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                 f.to     Dott. Elena Tacca 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
               f.to     Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 31/07/2015 
 
 
        IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        f.to    Dott. Elena Tacca 
 
 
 
 


